
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 27  
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ц.Л. КУНИКОВА» 

(МБОУ «СШ № 27») 

ПРИКАЗ 

25.04.2023                                        г. Норильск                                    № 01-05-177 
 
 
Об утверждении рабочих программ  
по платным дополнительным образовательным услугам  
на 2023-2024 учебный год 
 
 

В целях реализации ст. 28 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановления правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», согласно 
Положению школы «О порядке оказания платных образовательных услуг в МБОУ 
«СШ № 27», решению Педагогического совета МБОУ «СШ № 27» от 15.03.2023 
(протокол № 8), 

ПРИКАЗЫВАЮ:   
 
1. Утвердить рабочие программы по платным дополнительным образовательным 
услугам МБОУ «СШ № 27» на 2023-2024 учебный год: 
 
№ 
п/п 

Наименование курса Уровень освения 
программы 

Количество 
учебных 

часов 

Возраст 
учащихся/класс 

1. «Биология среди наук» Основное общее 
образование 
 

56 часов, 2 
часа в неделю 

14-16 лет/ 
9 класс 

2. «Тайны русского языка» Основное общее 
образование 

28 часов, 1 
час в неделю 

13-14 лет/ 
8 класс 

3. «Трудные случаи 
орфографии и 
пунктуации» 

Основное общее 
образование 

56 часов, 2 
часа в неделю 

15-16 лет/ 
9 класс 

4. «Занимательная 
математика» 

Начальное 
общее 
образование 
 

28 часов, 1 
час в неделю 

10-11 лет/ 
4 класс 

5. «Каллиграфия» Начальное 
общее 
образование 

56 часов, 2 
часа в неделю 

8-9 лет/ 
2 класс 

6. «Английский язык-шаги 
к успеху» 

Основное общее 
образование 

28 часов, 1 
час в неделю 

14-15 лет/ 
8-9 классы 



 

7. «Увлекательный 
английский» 

Начальное 
общее 
образование 

28 часов, 1 
час в неделю 

8-9 лет/ 
3 класс 

8. «Развитие мелкой 
моторики» 

Начальное 
общее 
образование 

28 часов, 1 
час в неделю 

7-8 лет/ 
1 класс 

9. «Учение с увлечением» Начальное 
общее 
образование 

56 часов, 2 
часа в неделю 

9-10 лет/ 
4 класс 

10. «Звуки, буквы и слова  
(1 класс)» 

Начальное 
общее 
образование 

28 часов, 1 
час в неделю 

7-8 лет/ 
1 класс 

11. «Звуки, буквы и слова  
(2 класс)» 

Начальное 
общее 
образование 

28 часов, 1 
час в неделю 

8-9 лет/ 
2 класс 

12. «Обществознание-от 
теории к практике» 

Среднее общее 
образование 

28 часов, 1 
час в неделю 

13-16 лет/ 
8-9 классы 

13. «Развитие 
познавательных 
способностей» 

Начальное 
общее 
образование 

28 часов, 1 
час в неделю 

7-8 лет/ 
1 класс 

14. Школа будущего 
первоклассника 
 «По дороге Знаний»: 
- модуль «Я, ты, он, она-
наша школьная семья»; 
-модуль «Учимся 
родному языку»; 
-модуль «Учимся 
думать, рассуждать, 
фантазировать»; 
-модуль «Веселая 
ритмика». 

Начальное 
общее 
образование 

112 часов, 4 
часа в неделю 

6-7 лет/ 
Будущие 
первоклассники 

 
 
 
 
Директор                                                                                               О.В. Головинова 
 
 
 
 


		2023-09-15T16:50:30+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 27 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ц.Л. КУНИКОВА"




